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Abstrakt

Název: Aktivní přístupy v sekundární prevenci pánevního dna po porodu

Cíle: Zhotovit zásobník funkčních cvičení a jejich modifikací s využitím pomůcek. Pro trénink

PD byly zvoleny různé posturální polohy jako jsou leh, leh na břiše, sed, stoj a dále pak balanční

pomůcky, které aktivují více svalových skupin a současně umožní kontrahovat i PD.

Metody: Jedná se o teoretickou práci s částí deskriptivně-analytickou. Zahrnuje analýzu

literatury včetně zpracování informací z dostupných zdrojů, analýzu aktivních přístupů

v sekundární prevenci PD a vytvoření vlastní cvičební jednotky určené k dalšímu zkoumání.

Výsledky: Sborník cvičení na trénink PD s metodickými popisy.

Klíčová slova: Pánevní pletenec, těhotenství, gynekologická oslabení po porodu, inkontinence,

prolaps pánevních orgánů, sexuální dysfunkce, vyšetření pánevního dna, metoda Arnolda

Kegela, metoda Ludmily Mojžíšové, Alexandrova metoda, Feldenkraisova metoda, Cantienica,

cvičební jednotka

Abstract

Title: Methods of secondary prevention of the pelvic floor after childbirth

Objectives: This is a theoretical work with a descriptive-analytical part. It includes an analysis

of the literature from available sources, an analysis of active approaches in the secondary

prevention of the pelvic floor and the creation exercise unit for further research.

Methods: Literature analysis including processing of information from available sources.

Results: Handbook of pelvic floor training with methodical descriptions.

Keywords:

Pelvic girdle, pregnancy, gynecological weaknesses after childbirth, incontinence, pelvic organ

prolapse, sexual dysfunction, pelvic floor examination, Arnold Kegel method, Ludmila

Mojžíšová method, Alexander method, Feldenkrais method, Cantienica, exercise unit
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1 Úvod

Cvičení na posílení PD začíná být fenoménem dnešní doby a zmínky o nich se vyskytují

snad v každé gynekologické ordinaci či na webových stránkách zabývající se problematikou

rodičovství. Stojí však za uvážení, zdali jsou konkrétní cviky vhodné pro všechny ženy po

porodu, nebo naopak zdraví škodlivá. Není lehké se v jejich nepřeberném množství orientovat

a zvolit tu správnou možnost, proto se ve své práci zaměřím na několik nejčastějších

terapeutických metod řešících dysfunkci PD a poskytnu přehled jejich pozitivních a negativních

účinků na ženský organismus.

Problematice PD nebyla v minulosti přisuzována příliš velká důležitost, v posledních

letech však změnila pohled na velká množství onemocnění. S rozvojem moderní rehabilitace,

která nyní stojí na základech vývojové kineziologie, neurofyziologii a myoskeletární medicíně

nyní podstatně zvyšují efektivitu v léčbě poruchy PD.

V této době je velmi důležité šířit myšlenky o správné funkci PD a prevenci před jeho

poškozením. V těle má nezastupitelnou funkci a jakákoliv změna se ihned odráží v ostatních

systémech. Zastupuje funkci podpůrnou, sfinkterovou, posturální, stabilizační, dilatační a

sexuální. Proto bychom měli dávat na toto téma zvláštní zřetel.

Ve své práci nejdříve nastíním, jakým způsobem se chová a vypadá fyziologické

postavení pánve, které bývá stěžejní příčinou dysfunkce PD. Nemůžeme však říci, že bývá

výlučně prvotním impulzem k dysfunkci, často bývá pouze důsledkem jiné strukturální či

funkční poruchy pohybového, orgánového a limbického sytému, kdy každá z těchto soustav

ovlivňuje ty ostatní a naopak.

Aby se předcházelo nejrůznějším potížím jak u žen bezprostředně po porodu, tak dlouho

poté, je nutné využít sérii vyšetření, které nám ty nejzásadnější odchylky velmi brzy odhalí. K

hodnocení dysfunkce PD se v současné době využívá zejména odebírání anamnestických údajů,

kineziologický rozbor a palpační či přístrojová vyšetření, která patří do kompetence lékařů a

vyškolených fyzioterapeutů.

Aktivních přístupů, které napomáhají k odstranění poruch PD je celá řada. Není

překvapením, že základ léčby je vždy zdravý životní styl, kam lze obecně řadit správné

stravování, přiměřená pohybová aktivita a další. Mimo to je vhodné do svého denního rozvrhu

zařadit různé druhy cvičení, které je vždy indikované individuálně každému jednotlivci. Mezi

nejužívanější metody patří prosté posilování svěračů, synkinetický způsob, posturální způsob a

tzv. Ostravský koncept. Existuje pak několik konkrétních metod, které do těchto kategorií
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zapadají, jsou to např. Alexandrova, Feldenkraisova metoda, Cantienica, koncept Ludmily

Mojžíšové a mnoho dalších. Tyto jmenované metodiky, pokud jsou cíleně používané, mohou

efektivně a včas ženě navodit fyziologické fungování těla.

Práce mapuje nejčastější možnosti řešení dysfunkce PD, uvedení jejich pozitivních a

negativních dopadů na lidské tělo a vytvoření příručky jakožto inspiraci pro ženy. Tyto cviky

se nesou v duchu Ostravského konceptu, který v sobě spojuje posturální přístup s nácvikem

izolované kontrakce jednotlivých funkčních vrstev svalů PD. Záměrně jsem volila různé

posturální polohy, které postupně kladou vyšší nároky na danou oblast. V průběhu cvičení se

tedy ženy dostávají z horizontální polohy do vertikální až dokáží aktivovat HSS v dynamických

činnostech jako jsou chůze, běh a poskoky.

Téma diplomové práce jsem volila z důvodu velkého zájmu z řad žen, které trápí

dysfunkce PD. Obracely se na mě zejména s dotazy týkající se břišní diastázy a inkontinence.

Chtěly vědět, jakým způsobem PD pracuje a jak ho mohou svou intervencí ovlivnit. Abych jim

mohla podat relevantní informace, nastudovala jsem teorii týkající se této problematiky a

vytvořila portfolio cviků, které problémy se svalovou dysbalancí mohou řešit.
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2 Teoretická východiska

2.1 Pánevní pletenec

2.1.1 Vliv pánve na posturální systém

Postavení pánve je řízené podvědomě posturálním programem, který se utvořil

v průběhu motorické ontogeneze. Z toho vyplívá, že jej vědomě můžeme změnit pouze na

omezenou dobu, tedy ve chvíli, kdy se na tuto činnost plně soustředíme, jakmile však do našeho

vědomí vstoupí jiný podnět, automaticky se vrátí původní nekontrolovaný program. Postavení

pánve úzce souvisí s posturou, tu můžeme chápat jako aktivní držení pohybových segmentů

těla proti působení zevních sil, zejména síle tíhové. Nelze považovat posturu jen jako

vzpřímený stoj či sed, jak je často mylně prezentováno. Je totiž součástí jakéhokoliv polohy

těla, a tudíž podmínkou pohybu, nikoliv opačně. (Kolář, 2009; Véle, 1995)

Pánev je právem považována za centrum posturálních funkcí, jelikož se do jejího

postavení promítají odchylky z celého těla (HKK, DKK a trup). Pánev jako převodník šíří zátěž

do celého těla, z distálního konce páteře přechází k os sacrum, symetricky přes obě SI skloubení

do ala ossis ilii a konečně skrze acetabulum na DK. Síly, které vznikají při kontaktu DKK s

podložkou, se šíří směrem kraniálním a přes KYK se dostávají na pánev, kde se spojují. Poté

se opět rozdělují na větev směřující vertikálně ke kostrči a horizontálně k symfýze. Pánev taktéž

představuje oporu axiálního systému, která je pevná v poloze vsedě, ale dynamicky se mění v

pozici vestoje. Záleží však na typu pánve (anteverze, zešikmená pánev a další), jak bude na

zátěž reagovat. Tím vzniká jakýsi prstenec sil na pomezí velké a malé pánve. (Kolář, 2009)

2.1.2 Stavba pánevního pletence

Pánevní pletenec připojuje DKK k páteři a poskytuje podporu orgánům dutiny břišní v

pánvi. Veškerá váha horní poloviny těla se přenáší přes tento pletenec na DKK a opačně. Je

formován dvěma pánevními kostmi (ossa coxae) a jednou kostí křížovou (os sacrum). Původně

byla os coxae tvořena třemi samostatnými kostmi, a to kostí kyčelní (os ilium), kostí sedací (os

iscii) a kostí stydkou (os pubis), následně však byly osifikačně spojeny v acetabulu. (Dylevský,

2009; Hudák 2021; Rychlíková, 1997)

Spojení těchto kostěných struktur má pak v organismu funkční uplatnění, a to ve smyslu


[…]


kdy je schopna HSS včetně PD aktivovat nejen ve statických pozicích (horizontálních i

vertikálních), ale také v dynamických jako jsou chůze, běh a poskoky. Cviky je nutné různými

způsoby modifikovat, variabilní jsou balanční pomůcky (overball, gymnastický míč, čočka, bosu),

typy kontrakcí (maximální rychlá, pozvolná pomalá do submaxima/maxima, stupňovitá, výdrž

v submaximu/maximu) či pohyby končetin, které snižují nebo zvyšují obtížnost.

Prostřednictvím toho dostává centrální nervová soustava neustále nové a intenzivní stimuly,

které zvyšují úspěšnost cvičení. (Havlíčková, 2017; Prokešová, 2017)

Důležité je zapojit do cvičení celé tělo, pracovat v různých posturálních pozicích a

umožnit tak propojení fázické činnosti končetin s dynamickou stabilizací trupu korespondující

s poznatky vývojové kineziologie. (Adler, 1993; Prokešová, 2017)

Právě z těchto důvodů jsem vybrala soubor cviků, které obsahují následující. Zvolené

cviky zahrnují různé posturální pozice, supinační a pronační polohy odehrávající se v leže na

zádech, v leže na břiše, kleku, podřepu i stoji, postupně se tedy zvyšuje obtížnost. Obtížnost se

zvyšuje také prostřednictvím balančních pomůcek, které jsou variabilní a dají se využít u

každého cviku. Poslední, ale neméně důležitou součástí cviků, je kontrakce. Abychom tělu

(zejména pak pánevnímu dnu) neustále nabízeli nové podněty a vyvolali dostatečnou odezvu,

je vhodné měnit i typy kontrakcí.

Je vhodné taktéž připomenout, že pozice, balanční pomůcky i typy kontrakcí lze různě

měnit a střídat. Není nutné vždy přesně dodržet přesné postupy, pokud se žena naučí několik

základních cviků, záleží pak na kreativitě a fantazii, jak si s cvičením dále „vyhraje”.

Na závěr bych ráda navíc srovnala metody užívané v praxi. Je možné se setkat s čtyřmi

přístupy k posílení PD. Jedním z nich je prosté posilování svěračů, u kterého se však opomíjí

komplexní přístup k pohybovému aparátu čili může vést a často vede ke svalové dysbalanci.

Další možností bývá tzv. synkinetický přístup využívající kontrakce velkých svalových skupin,

které mají úpon v blízkosti PD. Tato metoda opět opomíjí jednu zásadní věc, a to

diferencovanou kontrakci PD, není pak výjimkou, že po aplikaci tohoto cvičení, žena není

schopná aktivovat PD v krizových situacích jako kýchání, kašel, zvedání břemen a další.

Posturální přístup se liší v náhledu na ženu v její celistvosti. PD je bráno jako součást HSS
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zastupující posturální funkci stabilizace trupu. Opět však nese nevýhodu v absenci nácviku

izolované kontrakce PD. Mezi metody s nejlepšími výsledky se pak řadí tzv. Ostravský

koncept, který spojuje posturální přístup s nácvikem izolované kontrakce jednotlivých

funkčních vrstev svalů PD. Z tohoto důvodu se také cvičební jednotka v diplomové práci nese

v tomto duchu.
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6 Závěr

Dle dostupných zdrojů z klinické praxe je potvrzeno, že v aktivním přístupu v terapii,

není žádoucí pouze analyticky posilovat PD, ale přemýšlet nad ním v širším kontextu. Je

nesmírně důležité pochopit, že se PD nedá oddělit od zbytku těla, ale funguje jako celek

v horizontálních a vertikálních polohách, ale i v dalších zátěžových situacích-chůze, běh,

poskoky a další.

PD je velmi složitá, ale fascinující část těla. Korová reprezentace pánve společně se

svaly PD je v senzitivní korové oblasti parietálního laloku je vcelku malá, musíme tedy ženy

vést různými cestami, aby každá žena s dysfunkcí PD, jej opět nalezla a udržela ho v kondici.

Pro zvýšení úspěšnosti terapie je navázání mezioborové spolupráce lékařů,

fyzioterapeutů, cvičitelů a porodních asistentek. Pravdou je, že ani nejlépe vedená fyzioterapie

či cvičení nemůže ovlivnit rozsáhlé poškození svalů a svaloviny a nemohou nahradit určité

léky. V opačném případě ani povedená operace a léky nemohou nahradit kvalitní tonus svalů.

Ucelená péče a mezioborová spolupráce v daném případě se tedy jeví jako nezbytná premisa

dlouhodobého úspěchu.

Součástí cvičení by měla být vždy důkladná edukace, v teoretické části diplomové práce

jsem se tedy věnovala uceleným informacím o problematice PD. Nejdříve jsem nastínila

anatomii a fyziologii pánve a struktur s tím spojené, následně popsala gynekologické oslabení

po porodu, vyšetření PD a na závěr vybrané metody aktivního přístupu v terapii.

Metodická část byla zaměřena na cvičení ženám po porodu, které chtějí zlepšit kondici

svalů PD. Cviky probíhají záměrně v různých posturálních polohách tak, aby byla po jejich

aplikaci žena schopná fungovat v běžných životních situacích a nebyla omezována problémy

plynoucí z dysfunkce svaloviny.

Každá terapie pomocí aktivních přístupů by měla být konzultována s fyzioterapeutem,

který nejlépe zvolí typy, intenzitu a počet kontrakcí, pauzy, série, frekvence, polohy při

kontrakci či délku cvičení. Tento zásobník tedy nemůže nahradit fyzioterapeutickou intervenci,

která vybírá terapii na základě důkladného vyšetření, je však možnou alternativou pro ženy,

které mají potvrzenou dysfunkci PD a chtějí rozšířit sortiment cviků.

Diplomová práce může sloužit jako podklad pro budoucí výzkum.
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Přílohy
