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Rozsah práce

stran textu 83

literárních pramenů (cizojazyčných) 61 (17)

tabulky, grafy, přílohy Obr. 23, -, 3

úroveň
Náročnost tématu na

výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a

teoretické znalosti x x

praktické zkušenosti x x

podkladové materiály (vstupní data) a

jejich zpracování
x x

úroveň

Kritéria hodnocení práce
výborně

velmi

dobře
dobře nevyhověl/a

stupeň splnění cíle práce x

logická stavba práce x

práce s českou literaturou včetně citací x x

práce se zahraniční literaturou včetně

citací
x

adekvátnost použitých metod x

hloubka provedené analýzy x x

stupeň realizovatelnosti řešení x x

formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)
x

stylistická úroveň x

nároky DP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy
x

použití analýz, matem. statistických a

jiných metod, komparací apod.

využitelnost námětů, návrhů a

doporučení k řešení problému
x x

obsah a relevantnost příloh v textu či

příl. části DP (tabulky, grafy, propočty

apod.)

x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře/dobře
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
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Otázky k obhajobě:
1. V práci – rešeršní části - jste zmiňovala možnost přístrojových vyšetření PD. Máte představu o

možných praktických aplikacích?

2. Jaký vliv aplikovaného cvičení očekáváte u probandek po přirozeném porodu a po porodu sekcí?

Doplňující komentář k hodnocení práce:
Téma předložené DP vidím jako aktuální a navíc velice popularizované u běžné populace. To klade

samozřejmé nároky na komplexnost zpracovávaného tématu i v rámci zdravotní TV. V tomto

ohledu shledávám předloženou DP jako teoreticky obsáhlou, nicméně postrádám specifické

propojení rešerše a následného cvičebního návrhu, který je formulován velmi nespecificky. Zároveň

v v DP nenacházím řešení problematiky tak, tak je deklarováno v metodice práce. také závěr práce

je příliš obecný a nekoresponduje s předem deklarovanými úkoly a cíly DP. Výsledky práce, dle

tvrzení autorky, mohou sloužit k tvorbě a individualizaci návrhů cvičebních jednotek, nicméně zde

opět zásadně postrádám specifikované proměnné.

Formální chyby:
Citace nejednotného charakteru.

Citační prameny obecného charakteru.

Latinské názvosloví chybně uvedeno.

Chybějící odkazy na obrázky.

Neproběhla anonymizace probandky na fotkách.

Obsahové chyby:
Klíčová slova počtem neodpovídají vzoru.

Cíle v práce v abstraktu jsou odlišná než v kapitole 3.1.

Kap. 2.7 až 2.8 – zde postrádám uvedení specifických literárních opor o problematice – uvítal bych

širší a specifičtější rešerši vzhledem k deklarovaným cílům práce.

Kap 2.9 – v uvedené podobě vidím jako nadbytečnou v rámci rešeršní části DP, měly by být

součástí výsledkové části DP?

Chybí shrnutí teoretické části práce.

Metodika práce je nejasná a nepřehledně formulovaná.

Kap. Cíl práce: uveden formulačně jinak jiný než v abstraktu DP

Výsledková část neodpovídá předem nastaveným otázkám a záměrům DP, shledávám ji jako

nespecifickou a jako oponentovi mi neposkytla ucelenou informaci o postupech, které vedly ke

zpracování cvičebních jednotek a zásad cvičení.

Proběhla kontrola shody textu a programem TURNITIN: 16%
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